

Investitor
Obiect**Lucrări de întreținere și reparația drumurilor locale din
raionul Dondușeni pe anul 2024 (curente,capitale)****Borderou de resurse №
Reparatii**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. L 64 Circulație giratorică			
1	TsC59B	Săpătură mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m ³ cu descărcare în autobasculantă: teren de categoria 2	100 m ³		2,090
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m ³	h-ut	14,3000	29,887
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	7,566
2	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 3 km	t		265,000
	3410540000006	Autobasculantă	h-ut	0,0760	20,140
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m ²		5,120
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	0,968
4	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m ²		2,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	17,598
5	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compactor vibrator pe pneuri, de 20 t, în teren coeziv	100 m ³		1,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	1,971
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf și 120 cp	h-ut	2,2440	2,872
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m		62,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	9,420
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	32,656
	2663102100001	Beton clasa...	m ³	0,0450	2,826
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	199,076
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m ³	0,0090	0,565
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m ³	0,0060	0,377
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	63,114
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu balast H=15cm	m ³		76,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	28,416
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m ³	1,3110	100,685
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,2320	17,818

1	2	3	4	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	11,750
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	1,766
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	3,686
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=18cm	m3		92,160
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	55,296
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	18,708
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	112,343
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,824
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	3,871
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	23,777
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	1,382
9	RpAr2B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor in betonul de uzura la piste de decolare-aterizare (PDA), grosime=30 mm; latime=10mm: inelitori din beton asfaltic exploatate mai mult de 5 ani	m		110,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	17,600
	5001000100132	Freza Cutter Carbide Tipped cu pica diamant	buc	0,00175	0,193
	2940520007686	Masina de taiat rosturi (200 Pavement Cutter)	h-ut	0,0100	1,100
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0010	0,110
10	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t		0,030
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,031
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,009
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica . H=6 cm, K=1.5	m2		512,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	38,400
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	72,192
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2,304
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,448
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	4,070
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	4,070
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	4,070
12	RpDE11A	Plantarea stilpilor din otel pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc		4,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	1,240
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	4,600
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...	buc	1,0000	4,000
	2663102100001	Beton clasa...	m3	0,1000	0,400
13	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc		6,000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	1,560
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	1,680
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...	buc	1,0000	6,000
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	24,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	24,000
		2. L64 Inbracaminte din beton asfaltic			
14	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2		14,000

1	2	3	4	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	1,848
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3		140,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	28,420
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	170,660
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	5,880
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	36,120
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	2,100
16	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2		1 400,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,000
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	131,600
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	4,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	7,420
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	7,420
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	7,420
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t		0,420
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	0,433
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,126
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2		1 400,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,000
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	131,600
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	4,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	7,420
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	7,420
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	7,420
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2		280,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	8,876
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	35,280
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	0,983
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	0,272
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	3,080
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	0,126
20	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km		1,800
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	1,044
		3. Marcaj			
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2		1 350,000

1	2	3	4	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	513,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	121,500
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	985,500
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	472,500
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	64,800
		-----	-----	-----	-----
		Total lista de resurse:			

Manorea :

1.	7123010010200	Betonist	h-om		1,240
2.	7123011000200	Betonist	h-om		1,560
3.	7129020012800	Pavator	h-om		200,368
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om		178,400
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om		121,500
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om		541,989
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om		6,280
8.	9310060019930	Muncitor	h-om		26,476

Materiale:

1.	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t		131,600
2.	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t		203,792
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3		47,128
4.	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3		35,280
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3		283,003
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t		10,704
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3		0,565
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3		100,685
9.	2320322600040 1	Bitum	t		0,464
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg		985,500
11.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg		472,500
12.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...	buc		6,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg		199,076
14.	2663102100001	Beton clasa...	m3		3,226
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m		63,114
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg		8,448
17.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...	buc		4,000
18.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc		24,000
19.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc		24,000
20.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3		31,642 21,000
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3		0,377
22.	5001000100132	Freza Cutter Carbide Tipped cu pica diamant	buc		0,193

Utilaje de constructii:

1.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut		0,110
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut		64,800
3.	2940520007686	Masina de taiat rosturi (200 Pavement Cutter)	h-ut		1,100
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut		0,135
5.	2952220000354	Autogreder	h-ut		1,044

	7			
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,236
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	19,036
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	90,557
9.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,872
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,080
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,910
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	29,887
13.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	7,566
14.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	20,140
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,520